1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

16
52

/2
02

4/
2

03-06-2024

N.º 106

 2.ª série

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Aviso (extrato) n.º 11652/2024/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal de seleção internacional para a contratação de um
investigador doutorado no âmbito do Projeto Estratégico do Instituto de Estudos de Litera-
tura e Tradição (IELT).

Em cumprimento do disposto do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, na sua
redação atual, torna-se público que, por despacho da Senhora Administradora Executiva da NOVA FCSH,
Mestre Joana Pires, de 10 de maio de 2024, prolatado no uso de competência subdelegada nos termos
do previsto na alínea i), do n.º 2, do Despacho n.º 11072/2021, de 3 de novembro, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 219, de 11 de novembro, na redação dada pelo Despacho n.º 2331/2023,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 16 de fevereiro, foi autorizada a abertura, pelo
prazo de 15 dias úteis, a contar do dia útil imediato ao da presente publicação, de um procedimento
concursal de seleção internacional para contratação de um(a) Investigador(a) Doutorado(a), através
de contrato de trabalho a termo resolutivo incerto, na Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da
Universidade Nova de Lisboa, para o exercício de atividades de investigação científica no âmbito do
Projeto Estratégico do Instituto de Estudos de Literatura e Tradição (IELT), através do Financiamento
Base do Instituto de Estudos de Literatura e Tradição — UIDB/00657/2020, financiado pela Fundação
para a Ciência e a Tecnologia através de fundos nacionais.

O aviso integral deste procedimento estará disponível no sítio eletrónico da Faculdade de Ciências
Sociais e Humanas: https://www.fcsh.unl.pt/faculdade/concursos_para_investigadores/, na Bolsa de
Emprego Público e, no sítio eletrónico da FCT: https://www.euraxess.pt/.

10 de maio de 2024. — A Administradora Executiva, Mestre Joana Pires.
317688103